令和７年度　第１回　むつ警察署協議会議事録

１　開催日時

　　令和７年６月24日(火)　13：45　～　15：40

２　開催場所

　  むつ警察署　訓授室

３　出席者

　⑴　協議会委員　７人

　　　渡部敏雄会長、佐藤みどり副会長、佐藤衞委員、山村英樹委員、大槻文彦委員、齋藤直史

　　　委員、菊池久美子委員

　⑵　警察署　11人

  　　署長、副署長、警務課長、会計課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、交通課長

　　　警備課長、事務局(警務課員)

４　開催内容

　⑴　開会

 　⑵　会長挨拶

　⑶   署長挨拶

 　⑷　議事

 　　①　青森県警察の組織（説明）

 　　②　むつ警察署の各課の業務内容（説明）

　　③　警察署協議会について（説明）

　　④　業務推進上の取組課題

　　　ア　警務課

    　　・　業務の合理化･効率化･職場環境の改善

     　　・　警察官・職員採用活動の推進

 　　　　・　健康の増進

 　　　イ　生活安全課

     　　・　特殊詐欺等被害の防止対策

 　　　　・　安全・安心まちづくりのための広報啓発活動

 　　　　・　人身安全関連事案関係

 　　　ウ　地域課

 　　　　・　山岳遭難、水難事故防止対策の推進

 　　　　・　現場執行力・事案対処能力向上に向けた取組

 　　　　・　地域に密着した活動

 　　　エ　刑事課

 　　　　・　未解決重要事件の検挙

 　　　　・　刑法犯認知・検挙状況

 　　　　・　窃盗犯発生状況

 　　　　・　特殊詐欺等発生状況

 　　　オ　交通課

 　　　　・　令和７年交通警察の目標

       　・　むつ警察署における活動重点

　  　カ　警備課

  　  　・　参議院議員通常選挙における警護警備の完遂

　　　　・　国民スポーツ大会での警衛警護に向けた準備

　　　　・　実戦的訓練や広報活動の積極的な実施

 　⑸　意見・要望等

 　　○　私たちが暮らす下北地方は、片側一車線の道路がほとんどです。

　　　　それにもかかわらず、丁字路・十字路はもとより、通学路の歩道まで駐車している車両

 　　　があります。

 　　　　学童・生徒が安心して通学できるよう違法駐車の取締りを強化していただきたい。

　　［回答］今後とも、児童生徒の安全確保のため、重点的に通学路の指導取締りを行っていき

　　　　　ます。

　　　　　　また、通学路での駐車違反等を目撃した場合は、連絡をもらえれば幸いです。

 　⑹　次回の開催時期について

 　⑺　閉会

 【　開催状況　】